Facta carta cessione ista die lunis, XIII kalendas marcii¹, anno XXVI, regnante Karlo rege. — S. Astario qui cessione ista fiderit et cuncta congregacio sancti Salvatoris Conchas monasterii.

1. Le 13 avant les calendes de mars ne tombe un lundi ni en 923, ni en 924, ni en 925.

93. ITEM.

x^e-xi^e siècle.

Domino magnifico emptores. Ego enim, in Dei nomen, Deusdet cedo vel dono illa medietate de illo manso de Vidilias cum ipsas vineas, cum ipsas terras, cum ipso bosco, cedo vel dono sancti Salvatoris et sancte Fide, pro sepulte fratre meo nomine Bernardo, post mortem meam, et pro anima patri meo nomine Faraldo. Et alia medietate de illo manso quæ superius est nominatus teneat mater mea, quamdiu vivit teneat, et post mortem suam remaneat sancti Salvatoris et sancta Fide, sine ullo contradicente. Et in alio loco in Nedresolucio dimitto, in tale racione sancti Salvatoris et sancte Fide quamdiu ego et mater mea Begentrudis teneamus, et si infantem legitimum ego Deusdet abuero, ille teneat et post mortem suam sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anima Deusdet et pro anima de matre mea et de patre meo et fratres meos, totum et ab integrum sancti Salvatoris et sancta Fide remaneat. Et in alio loco, illo prato et illas vernias et illas albaredas de Pedreleiras et illa vernia de Fonte Fregia, similiter in ipsa vocacione quæ superius est nominatus, similiter dimittimus sancti Salvatoris et sancta Fide, pro animas nostras. Et in alio loco, in Sentres, illo caput manso, cum ipsas vineas, cum ipso orto, cum ipsa terra, similiter dimittimus sancti Salvatoris. Et illo prato de Roseto, cum ipsas albaretas, cum ipsas vernias, similiter dimittimus sancti Salvatoris. Et illa vinea de Sentres que tenet Raina similiter dimittimus. Et illo clauso Autbertesco similiter dimittimus. Illo manso de Alcaga illa medietate et illa vinea Vetulo toto, et illo manso de Brugairolas et illa fagia desuper Nersolio similiter remaneat sancti Salvatoris et sancta Fide, ut post hunc diem teneatis in communia. Et si ullus homo est qui de comunia tollere voluerit siat excommunicatus et maledictus in sæcula sæculorum.

Facta carta donacione ista die mercoris, in mense Marcio, regnante domino Deo. — S. Deusdet et matre sua qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Girardo. S. Bernardo. S. Galterio. S. Aimonio. S. Ariberto. — Oddo scripsit.

94. ITEM.

1032-1060, mars.

In nomine Domini. Ego Hugo et frater meus Frotardus cedimus et donamus sancto Salvatori et sanctæ Fidi de Conchas illam nostram commandam de manso de Vidilias et usum et censum nostrum et de serviente nostro. Et donamus similiter in manso de Heremo, ubi Barnardus Flodaldus visus est manere, medietatem de omnes res de decimo, sicut Stephanus Dodo visus fuit tenere et accipere. Et donamus illis similiter de hoc usum de serviente nostro, in tali convenientia ut post hunc diem teneant et possideant ipsi monachi in comunia. Et si ullus homo aut rector ecclesie cum consilio monachorum de comunia tulerit, veniat unus de propinquis nostris et donet ad ipso altario duodecim denarios, et tenet ipsum donum.

Facta carta ista in mense marcio, feria II, regnante Ehenrico rege. — S. Ugoni. S. Frotardi. S. Deusdet. S. Bernardo. — Bego monachus scripsit.

95. DE VERMOCALMO.

997-1004, septembre.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Deusdet et uxor sua Aldiardis, juxta textum vendicionis constat nos vendidisse quod ita et vendidit, hoc est alodus noster de Vermocalmo, cum vineas, cum vernias, cum pratos, cum mansiones, cum ortos, cum trolio, cum terras cultas et incultas; et habet fines de uno latus rivo decurrente, de alio latus terra sancti Salvatoris; quantum de illo alode nostro aspicit vel aspiciere videtur, illa tertia parte nostra totum et ab integrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide, et domni Girberti abbati cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, et per hanc carta manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precio, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi cv de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit in debitum, ita ut ab hanc diem teneatis possideatis et quicquid facere volueritis licenciam abeatis ad faciendum sane. Si quis nos, inmutatas

voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona aut calunia ulla generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse alodus cum ipsas vineas et cum ipsas terras valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta vendicio ista die sabbati, in mense septembrio, regnante Rodberto rege. — S. Deusdet et uxore sua Aldiardis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdet sacerdote. S. alio Deusdet. S. Bernardo. S. Gauzberto levita. S. Grimaldo sacerdote. — Saluster rogatus scripsit.

In illo concambio de illo sponsalicio de Vermcalmo que Deusdet fieri rogavit ad uxore sua Aldiardis: aripendos II de vineas in illa Bezaria, et in alio loco in Calvolo aripendo I de vinea cum mansiones, cum curte et orto et verdiario.

96. ITEM DE VERMOCALMO.

997-1004, avril.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomine, Addone et uxor sua Guidburgis, juxta textum vendicionis, constat me vendidisse quod ita et vendimus, hoc est alodus noster de Vermocalmo, unus caput mansus, cum vineas, cum orto cum terras cultas et incultas; et habet in se fines de uno latus terra sancti Salvatoris, et de alio latus terra Arlandi, et de alio vero latus terra Hugone, et de alio vero latus terra Ricardo, quantum intra istas fines concluditur totum et ab integrum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide et a Girberto abbate, et per hanc cartam manibus nostris vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi X de Rutenis, et de ipso precio retro vos nichil remansit indebitum; ita ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis, et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona aut calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex

est, et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicio ista sub die lunis, in mense aprili, regnante Rodberto rege. — S. Addoni et uxore sua Guidburgis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo. S. alio Bernardo. S. Aimonio. S. Aganono. — Salustrius rogatus scripsit.

97. ITEM.

997-1031, mai.

Domino magnifico emptore. Ego enim, in Dei nomen, Bernardus vendi sancti Salvatoris et sancta Fide illo alode meo de Vermcalmo, hoc est unus aripendus de vinea que michi per originem parentorum justissime obvenit; et accepi de abbate precium, hoc sunt sex solidos de Lemoticanos et denarii sex; et habet ipse alodus fines de totas partes terra sancti Salvatoris et sancte Fide.

Facta carta vendicione ista in mense madio, feria VI, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo ad ipso venditore. S. Gualterio. S. Benedicto. S. Deusde. — Oddo monachus rogatus scripsit.

98. ITEM.

997-1004, octobre.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Gaucbertus levita, juxta textum vendicionis constat me vos vendidisse, quod ita et vendidi, hoc est alodus meus de Vermocalmo unus caput mansus, cum vernias, cum terras cultas et incultas; et abet fines: de uno latus terra Bernardi, de alio latus terra Godalbergane, et de tercio latus rivo decurrente, et de quarto latus terra Deusde; quantum ad illo alode aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide, et domni Girberti abbate, excepto media vernia, cum cuncta congregacione sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et per hanc cartam manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi sex de

Pogesos, et de ipso precio retro nos nichil remansit in debito; ita ut ab hac die teneatis, habeatis, possideatis et quicquid facere volueritis licenciam habeatis ad faciendum sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aut calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse alodus valere potuerit in duplum sid redditurus et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicio ista sub die sabbati, in mense octubrio, regnante Rodberto rege. — S. Gauzberti levita qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Deusdet. S. Agenoni. S. Deusdet sacerdote. S. Grimaldi. S. Rainoni. — Oddo monachus rogitus scripsit.

99. ITEM DE EADEM.

997-1004, mars.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Deusdet venditor, juxta textum vendicionis constat me vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisset, quod ita et tradidi, hoc est alodus meus unus pratus, cum verniarias, cum albarreddas, cum terras cultas et incultas, in loco que vocatur Vermcalmo; et habet ipse alodus in se fines: de uno latus gutta decurrente, de alio vero latus terra sancti Salvatoris et sanctæ Fidei; quantum ad illum alodem aspicit vel aspiciere videtur, totum et ab integrum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide et a domno Girberto abbate cum cuncta congregacione monachorum, et per hanc cartam manibus vobis trado; unde accepi de vos precium, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc est solidi xi de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit in debitum; ita ut post hanc diem abeat, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense marcio,

regnante Rodberto rege. — S. Deusdet qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Aganoni. S. Aimoni. S. alio Deusdet. — Oddo monachus scripsit.

100. ITEM.

957, août.

Domino magnifico Guidone sacerdote emptore. Nos enim, in Dei nomen Aldegarda et filius meus Deusdet et filia mea Uxendis pariter venditores, juxta textum vendicionis consta nos tibi vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, et per hunc carta tradiccionis manibus tibi tradimus, hoc est vinea nostra qui nobis justissime obvenit, illa vinea que Rodulfus plantavit in precaria dinariadas tres, et illa vinea quam Bernardus similiter plantavit dinariadas v; et sunt ipsas vineas in pago Ruthenico, in ministerio Dunense, in loco quæ dicunt Vermecalme; et ipsas vineas in se fines habent: de uno latius vinea vel terra Airado, de alio latius terra vel vineas ad ipsos venditores; quantum in ipsa carta loquitur totum tibi vindimus; et accepimus nos de te precium in presente, sicut inter te et nos bene complacuit et convenit, hoc sunt solidi xx denarii v, manifestum est quod de ipso precio nichil remansit in debito; ita ut post hodiernum diem habeas, teneas, possideas et facias exinde quicquid facere volueris, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, inmutatas voluntates nostras aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissi apposita persona fuerit qui contra te aut contra carta vindicione ulla calumnia generare presumpserit et qui hoc infringere voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat exinde quod lex est, quodactus exsolvat, quod petit non vindicet, sed presens carta vindicione ista omnique tempore firma stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vindicione ista die marcio, in mense augusto, annos iii quod Lotarius rex cœpit regnare. — S. Aldegarda. S. Deusdet. S. Uxendis qui eam firmare rogaverunt. S. Aimerado. S. Radulfo. S. Ausberto. S. Girardo. S. Dodone. — Ragambertus scripsit.

101. ITEM DE VERMOCALMO.

955-986, mars.

Domino magnifico Guidone sacerdote emptore. Nos enim, in Dei nomen, Aldiardis et filii sui Deusdet et Uxendis pariter venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidissimus, quod ita et vendidimus, et per hunc carta tradicionis manibus tibi tradimus, hoc est terra vel vinea nostra qui nobis justissime obvenit; et est ipsa terra et ipsa vinea in pago Rutenico, in vicaria Dunense, in loco quæ dicitur Vermeçalme; et sunt aripendo duo et dimidio; et habet fines : de uno latus terra ad ipso emptore, de alio latus vinea ad ipsos vinditores, de tercio latus vinea sancti Salvatoris vel sancta Fide, de quarto latus prato Galtario; quantum istas fines loquitur totum et ab integrum tibi vendimus; et accipimus precium solidos XVII, de ipso precio non remansit in debito; quia post die abeas, teneas, possideas et facias quicquid facere volueris sine ullo contradicente in omnibus sane; et si ulla potestas inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta ista die jovis, in mense marcio, regnante Lotario rege. — S. Aldialdis et filii sui Deusdet et Uxendis qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Gauzberto. S. Bernardo. S. Aimenrado. S. Rodberto. S. Galterio. — Ragambertus scripsit.

102. ITEM.

Vers 1012, mai.

Domino magnifico emptore. Ego enim, in Dei nomen, Bernardus vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et a domino Airado abbate illo alode meo de Vermcalmo, hoc sunt vineas, cum terras cultas et incultas, quantum ego Bernardus in ipso loco habeo totum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et a domno Airado abbate et a cuncta congregacione; et accepi de vos precium solidos XL et quatuor; et habet in se fines: de uno latus terra sancti Salvatoris et sanctæ Fide, de alio latus terra Deusdet, de tercio latus rivo decurrente, de quarto latus alio rivo de

Pedreleiras ; quantum infra istas fines aspicit totum vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, sine ullo contradicente in omnibus sane. Siquis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis ulla calumpnia inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista in mense madio, feria VII, regnante Rodberto rege. — Et si homo est qui istum alodem contrapellaverit et ego Bernardus non gueriore ad sanctos. Illo meo manso de illa Costa, ubi Bernardus visus est manere, cum vineas, cum pratos, cum albareddas, cum trolio, cum terras cultas et incultas, totum relinquo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, sine ullo contradicente in omnibus sane. — S. Bernardo qui carta ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Frotardo, S. Austrino. S. alio Frotardo. S. alio Austrino. S. Deusdet. — Oddo scripsit.

103. ITEM.

964, avril.

Domino magnifico Guidone presbyter emptore. Ego enim, in nomen, Aldegarda et filii sui Deusdet et filia sua Uxendis pariter venditores, juxta textum vendicionis costa nos tibi vendidissemus, quod ita et vendedimus, et per hunc carta tradicionis manibus tibi tradimus, hoc est vineas nostras qui nobis justissime obvenit; et sunt ipsas vineas in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco quæ dicitur Vermecalme; et sunt vineas que faciunt ipsius Guido et Garibertus et Benedictus; et ipsas vineas habent fines : de duas partes terram vel vineam ad ipsos venditores, de tercio latus vinea Airado et Guidone, de quarto latus vinea sancto Salvatore; quantum istas fines loquitur totum et ab integrum tibi vendimus; et accipimus precium solidos XIII denarios X, isto precio non remansit in debito; quare post odiernum diem abeas, teneas, possideas et facias quicquid facere volueris, sine ullo contradicente sane. De repeticione tibi dicimus et si ullus homo sed de hanc carta vendicione ista se abstraere voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista die lunis, in mense aprili, annos X quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Aldegarda et filii

sui Deusdet et filia sua Uxendis qui carta vendicione ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Bernardo. S. Geraldo. S. Ugone. S. Ingelberto. S. Aimerado. — Ragambertus scripsit.

104. ITEM.

997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Gauzbertus clericus et Aganus venditores, juxta textum vendicionis constat nos vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est vernaria nostra in loco que vocatur Vermcalme, et in ipso loco ipsa terra quæ Gauzbertus visus est abere; et habet ipsa vernaria et ipsa terra in se fines : de uno latus terra Bernardo, et de alio latus terra Deusdet, et de tercio latus gutta decurrente; quantum ad ipsa vernaria aspicit vel aspicere videtur totum et ab integrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide, vel domni Girberti abbati cum cuncta congregatione sancti Salvatoris et sancta Fide, ut per hanc cartam manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit, hoc sunt solidi vii Poges que habuit Gauzbertus, et Aganus solidi ii de Pogesos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebitum; ut post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona ulla calumnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die sabbato, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Gauzberto clerico et Aganone qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo. S. Deusdet. S. alio Bernardo. S. Arlando. S. alio Deusdet.

105. ITEM.

961, octobre.

Domino magnifico Guidone presbyter emptore. Ego enim, in Dei nomine, Aldiardis et filius suus Deusdet et filia sua Uxendis

pariter vinditores, juxta textum vendicionis consta nos tibi vendidissemus quod ita et vendedimus, et per hanc carta tradicionis manibus tibi tradimus, hoc est vinea vel terra qui nobis justissime obvenit, et est ipsa vinea vel terra qua Bernardus e Radulfus plantaverunt in precaria, et desuper dinariada de terra, et desuptus terra cum verniaria; et sunt ipsas res in pago Ruthe-nico, in vicaria Dunense, in loco que dicitur Vermecalme; et ipsa vinea et ipsa terra habent fines: de duos latus vinea vel terra ad ipsos venditores, de tercio latus vinea vel terra Bernardo, de quarto latus gutta decurrente; quantum istas fines loquitur tibi vendimus totum et ab integrum; et accepimus precium solidos xxxii, de isto precio non remansit indebito; ita ut post die habeas, teneas, possideas et facias quicquid facere volueris. Sane si quis nos aut ullus homo inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista die jovis, in mense octobris, anno vii quod Lotarius rex cepit regnare. — S. Aldiardis et filii sui Deusdet et filia sua Uxendis qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Aimenrado. S. Girardo. S. Bernardo. S. Gauzberto. S. Radulfo. — Ragambertus scripsit.

106. ITEM DE VERMCALMO.

997-1004, août.

Domino magnifico Girberto abbate. Ego enim, in Dei nomen, Grimaldus sacerdos venditor, juxta textum vendicionis constat me tibi vendidisse, quod ita et vendidi, tradidisset, quod ita et traddi, hoc est alodus meus de Vermcalmo, cum vineas, cum vernias, cum pratos, cum mansiones, cum ortos, cum trolio, cum terras cultas et incultas; et habet fines: de uno latus rivo decurrente, de alio latus terra sancti Salvatoris; quantum de illo meo alode aspicit vel aspicere videtur, illa tercia parte totum et ab integrum vendo sancti Salvatoris et sancta Fide, et domni Girberti abbati cum cuncta congregacione sancti Salvatoris et sancta Fide, et per hanc carta manibus vobis trado; unde accepi de vos precio, sicut inter me et vos bene complacuit, hoc sunt solidi cv de Lemoticanos, et de ipso precio retro nos nichil reman-

sit indebitum; ita ut ab hac diem abeat, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licentiam habeatis ad faciendum. Sane si quis ego, inmutata voluntate mea, aud ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona aud calumpnia ulla generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipse alodus cum ipsas vineas et cum ipsas terras valere potuerit induplum sit rediturus, et quod petit non vindicet, sed presens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta vendicio ista die sabbati, in mense augusto, regnante Rodberto rege. — S. Grimaldo sacerdote qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverit. S. Deusdet. S. Deusdet sacerdoti. S. alio Deusdet. S. Bernardo. S. Gauzberto levita. — Girbertus rogatus scripsit.

107. DE CASMAR.

911, mars.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ Conchas monasterio qui est in patria Ruthenica super fluvium Dordonis, et est constructa in honore domini et salvatoris nostri Jhesu Christi et sanctæ Marie et beati Petri principis apostolorum, ubi sanctus Vincen-tius et sanctæ Fides tumulati consistunt vel ceterorum sanctorum quorum reliquie ibidem condite sunt, ubi Rodulfus abba præesse videtur una cum monachis ibidem Deo famulantibus. Ob hoc igitur ego, in Dei nomen, Willelmus et uxor mea Ada, pro peccatis nostris minuandis seu pro genitore meo nomine Dadone et genitrice mea Rotrude et germano meo nomen Bernardo qui fuerunt condam et pro filio meo Ricardo, cedo ad ipsa casa Dei vel ad eisdem monachis aliquis de rebus nostris, oc est mansus noster qui per jure parentorum advenit. Et est ipse mansus in pago Ruthenico, in vicaria Montiniacense, in villa quæ vocatur Cassemare. Ipso manso cedimus ad ipsa casa Dei ubi Eldianus visus fuit manere; et est ipse mansus cum curti et orto, cum exeo et regresso, cum vinea, cum pratis, pascuis, silvis, garricis, rivis aquarum, terra rustica vel suburbana, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur, totum et ab integrum ad ipsa

casa Dei cedimus ; ea vero ratione ut quamdiu ego vivo usum et fructum michi reservio, et per singulos annos Adraldus monachus recipiat exinde censum modio de vino, et post obitum meum ipsum mansum Adraldus monachus teneat quamdiu vivit, et post obitum suum sine ullo contradicente ad ipsa casa Dei remaneat in sacrestia. De repetitione mimine credo ; si quis nos ipsi, immutatas voluntate nostra, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla apposita vel subrogata persona qui contra cessione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed componat ad partibus monasterii tantum et alium tantum quantum ipsas res melioratas valere potuerit induplum sit rediturus, et quod petit non vindicet, sed presens cessio ista firma permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta cessio ista die jovis in mense martio, anno XIII, regnante Karlo rege. — S. Willelmo. S. Ada qui cessione ista fieri vel adfirmare rogaverunt. S. Begone. S. Bernerado. S. Guirardo. S. Rodulfo. — In Dei nomine, Asterius clericus scripsit.

108. VILLA DE TEULAMENT.

887, mai.

Locum sacrum sanctæ æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Mariæ genitricis eidem domini nostri seu et sancti Petri principis apostolorum martirum seu et sancti Vincentii et sancte Fidis martires reliquie eorum ibi requiescunt condita sunt, ubi domnus et venerabilis abbas Frotarius una congregacionem Deo famulantium ibi præesse videtur, qui est in urbe Rutenico, in aice Ferrarias, in villa cui vocabulum est Teulamen. Quamobrem ego, in Dei nomine, Sigualdus et uxor sua Aiga ad illum locum sanctum vel ad illa congregacione monachorum qui ibidem Deo serviunt cedo vobis manso, cum curte et orto et exeo, cum terras cultas et incultas et cum ipsa vinea dominicaria, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus, omnia et ex omnibus cedo vobis ; et in ipsa villa cedo vobis capimanso, cum curte et orto et exeo, cum terras cultas et incultas et cum ipsa vinea dominicaria, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus,

omnia et ex omnibus vobis cedo; et in ipsa villa cedo vobis capimanso cum curte et orto et exeo; et in ipsa ara cedo vobis farinaria qui est constructus super Latacia; et in ipsa riparia prato dominicario per bodenas fictas totum et ab integrum vobis cedo; et in alio loco ubi vocabulum est ad illa Brucia cedo vobis manso uno ubi Bertalaicus visus est conversare, cum curte et orto et exeo, cum terras cultas et incultas, pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus, omnia ex omnibus vobis cedo quistum et inquirendum adinquirendum est, una pro amore Dei et pro remedii Sigualdo et Gairardo et Aigane animas eorum, ut pius et misericors dominus ut digne nos liberare de his cujus dicturus erit: « discedite a me, » et digne nos numerare cum his cujus dicturus erit: « venite benedicti patris mei, percipite regnum co vobis paratum est ab origine mundi. » Sane si quis ego, immutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla admissa persona venire incontra cessione ista aut inquietare voluerit, non liceat vindicare sed componat vobis tantum et aliumtantum quantum ipsi mansi vel ipsa vinea eo tempore meliorati vale potuerint induplum sit rediturus, et hoc quo repetit non valeat vindicare cum stibulatione subnixa.

Facta cessio ista in mense madio, anno 1 regnante Oddone rege. — S. Sigualdo. S. Aigane uxore sua consenciente qui hanc cessione ista fieri vel adfirmare rogaverunt. S. Gairardo. S. Fredigo. S. Amelio. S. Fulcoino. S. Bertlando. S. Lantario. — Gontardus monachus rogitus scripsit.

109. DE TRABACIAGO.

959, mai.

Locum sacrum sancte Dei æcclesiæ qui est situs in pago Rutenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et gignentis eum parili est consecratus honore necnon et sancti Petri pincipis apostolorum seu et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati esse videntur. Quamobrem ego, in Dei nomine, Hugo cedo vel dono a præfato monasterio cujus vocabulum est Concas, ubi Hugo abba visus est manere cum cuncta congregacione ibidem Deo famu-

lantes, cedo mansum meum qui michi per conquistum obvenit, et in perpetuum cessum permaneat, hoc est mansus meus qui est in vicaria Neiracense, in villa quæ dicitur Trabaciago, ubi Tetbertus visus fuit manere, quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspicere videtur, totum et ab integrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam dicta vel ad ipsos servientes, specialius tamen ad sanctæ Fidis martyris, ad sacrificium offerendum vel ad luminaria concinanda, pro amore Dei vel pro anime meæ remedium, ut Deus omnipotens veniam michi parare dignetur, cedo cessione ista ad jam dicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes. Si quis ego ipse, immutata voluntate mea, aut ullus heres meus vel propinquus aut ulla apposita persona qui contra hanc carta cessione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumperit, nullatenus vindicet, sed insuper componat ad ipsa jamdicta casa Dei seu ad ipso jam dicto rectore nec non ad ipsos servientes Dei tantum et alium tantum quantum ipse alodus eo tempore meliorata valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed presens cessio ista inviolabilem obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die mercoris, in mense maio, anno v regnante Lotario rege. — S. Genesis qui carta ista scriberæ vel adfirmare rogaverat. S. Ava femina. S. Hugoni. S. Artmandi. S. Guitberti. S. Rotberti. S. Aigfredi. — Rotlandus rogatus scripsit.

110. DE SERRA IN MONTINIACENSE.

945, novembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati consistunt vel esse videntur. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Adalgrimus dator cedo vel dono ad præfato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Stephanus abba præesse videtur cum cuncta congregacione ibidem Deo famulantes, hoc est alodus meus unus caput mansus cum

terra et vinea qui michi per conquestum advenit. Et est ipse caput mansus vel ipsa terra et ipsa vinea in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in villa cujus vocabulum est Serra, illo caput mansus ubi Sigbrandus visus fuit manere. Et habet ipse caput mansus vel ipsa terra in se fines vel confrontaciones : de superiore latus strata publica, et de duos latus terra sancti Salvatoris, et de subteriore latus rivo decurrente; quantum infra istas fines loqui totum et abintegrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei vel ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes, pro anima mea et pro anima Maraggardis et pro animas de cunctis consanguineis meis. In ea vero racione hoc facio : dummodo Guitbertus vivit, usum et fructum semper teneat; et post obitum suum, sancta Cruce et sancti Clementis remaneat in dominio, sine ullo contradicente sane. Si quis ego aut ullus de heredibus vel propinquis aut ulla emissa vel subroga persona fuerit qui contra vos ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat, sed componat tantum quantum et alium tantum ipsas res melioratus valere potuerint in duplum sit redditurus, sed presens donatio ista omnique tempore firma permaneat cum firmitate subnixa.

Fácta cessione ista die sabbato, in mense novimbrio, anno x quod Lodovicus rex cepit regnare. — S. Adalgrimo qui donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. S. Gualtado. S. Raignone. S. Hictore. S. Dodranno. S. Rodberto. — Teutbertus scripsit.

111. DE LA SERRA.

984, août.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu et sancte Mariæ virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincentius et sancta Fides tumulati esse videntur. Ego enim, in Dei nomen, Deusdet cedo vel dono uno manso de illa Serra, et habet ipse mansus fines vel confrontaciones : de uno latus terra Girardo, et de alio latus terra Ardengio, de tercio vero

latus strata publica ; et in alio loco, manso meo illo ubi Ebrardus visus est manere, et est ipse mansus in pago Ruthenico in vicaria Serniacense, et habet ipse mansus fines vel confrontaciones : de tres latus terra sancti Salvatoris ; et in alio loco, illo manso meo de Vilense¹, quantumcunque ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et ab integrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta. Illo manso de illa Serra et illo manso meo hubi Bernardus visus est manere, et illo manso meo de Eulense qui mihi per conquestum obvenerunt, ipsos mansos cum boscos, cum vineas, cum pratis, cum terras cultas et incultas, quistum vel adinquirendum est, totum et integrum cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supra dicta vel ejusdem rectores, ut post hunc diem teneatis, possideatis, quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de propinquis meis aut ullus de heredibus meis aut ulla amissa vel subrogata qui contra donacione ista ire aut egere aut inquietare voluerit, hoc eis non liceat facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta donacione ista sub die lunis, in mense agosto, anno xxx regnante Lotario rege. — S. Deusdedit qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverint. S. Bernardo. S. Guirardo. S. Arlando. S. Bonefacio. S. Gonberto. — Benedictus scripsit.

112. ITEM DE SERRA

903, janvier.

Domino magnifico Arlaldo abbate emptore, cum cuncta congregatione sancti Salvatoris Conchas monasterii emptores. Ego enim, in Dei nomen, Autgerius venditor juxta textum vendicionis constat ego Autgerius vendidit, quod ita et vendidit, tradidit, quod ita et tradidit, hoc est una peciola de vinea, et in ipso loco una peciola de terra. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in villa Serniacense, in aro quæ vocatur in illa Serra. Et habet ipse alodus fines vel confrontaciones : de duos latus terra Girardo, de alio latus terra sancti Salvatoris, de tercio latus

1. Ou Julense.

rivo decurrente. Et quantum ego ibi visus sum habere vel possidere totum et ab integrum ego Augerius cedo vel vindo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, vel ejusdem monachos. Et in alio loco, in ipsa Serra, uno medio aripendo de terra, ego Augerius cedo vel dono ad ipsos sanctos. Et habet ipse alodus fines : de uno latus rivo decurrente, de alio latus terras sancti Salvatoris, de tercio latus terra Girardo. Quantum ego ibi visus sum habere vel possidere, totum et ab integrum cedo vel vendo sancti Salvatoris et sanctæ Fide, unde accepi de præsentē, sicut inter nos et te bene complacuit atque convenit, hoc sunt solidi tredecim, et de ipso precio jam dicto manibus tibi tradimus abendi, donandi, vindendi, comutandi, dendi et faciendi, in omnibus quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sine ullo contradicente sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut homo aut ulla amissa persona qui contra vendicione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumperit, hoc eis non liceat facere, sed in super componat vobis tantum et alium tantum quantum ipse alodus eo tempore melioratus valere potuerit in duplum sit vobis redditurus et quod petit non vindicet, sed presens vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicione ista die mercuris, in mense januario, anno v regnante Karolo rege. — S. Augerio qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverit. S. Girardo. S. alio Girardo. S. Austrino. S. Abono. S. Deusdet. S. Aganono. — Benedictus rogatus scripsit.

113. ITEM.

943, novembre.

Domino magnifico Gauzberto monacho emptore. Ego enim, in Dei nomen, Dominica femina venditrice, consenciente viro suo nomine Leutardo, nos simul pariter venditores, juxta textum vendicionis consta nos ut tibi vendidissemus, quod ita et vendidimus, tradidissemus, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster tres aripendos de vinea qui nobis per conquestum obvenit. Et est ipse alodus vel ipsas vineas in pago Ruthenico, in ministerio Montiniacense, in villa cujus vocabulum est Serra. Et habet

ipsa terra vel ipsa vinea in se fines vel confrontaciones : de superiore latus vinea Rainardo, et de alio latus gutta decurrente, et de tercio latus terra sancti Salvatoris, de quarto vero latus terra Gauzfredo. Quantumcumque infra istas fines concluditur totum et ab integrum nos tibi vendimus et per hanc carta vendicione ista manibus nostris nos tibi tradionis transferimus atque transfundimus; et accepimus nos de te precium de presente, sicut inter nos et te benè convenit atque complacuit, hoc est in argento aut in res conpreciatas valentes solidi VI, et de ipso precio retro te nichil remansit indebitum; ita ut post hunc diem habeas, teneas, possideas et cui volueris derelinquas et facias exinde quicquid facere volueris, sine ullo contradicente sane. Si quis nos, emutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona fuerit... aut vendicione ista ire aut ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat vindicare quod repetit, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipse alodus ulloque tempore melioratus valere potuerit in duplum sit tibi redditurus, et in antea non vindicet, sed præsens vendicio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum omni firmitate subnixa.

Facta carta vendicione ista die lunis, in mense novimbrio, anno VIII quod Lodovicus rex cepit regnare. — S. Dominica femina vinditrice. S. Leutardo viro suo consentiente, qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Bernardo. S. Benefacio. S. Rigualdo. S. Girardo. — Teutbertus scripsit.

114. ITEM DE SERRA.

945, septembre.

In Dei nomen. Cessio sola sufficit sine jectorum, tamen in omnibus plenissima obtineat firmitatem. Quamobrem ego enim, in Dei nomen, Deusdet donator cedo atque condono ad dilecto homine amico meo, nomine Grimardo, præposito, aliquis de rebus proprietatis meæ, qui michi per conquistum obvenit, hoc est alodus meus una peciola de vinea; et est ipsa vinea in pago Ruthenico, in vicaria nomine Cense, in villa cujus vocabulum est Serra; et habet ipsa vinea in se fines vel confrontaciones :

de superiore latus vinea vel terra Unilde et viro suo Adraldo, et de tercio latus terra Gonberto monacho. Quantum infra istas fines loquitur, totum et ab integrum tibi dono, ita ut post hunc diem habeas, teneas et cui volueris derelinquas, sine ullo contradicente, sane. Si quis ego aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra te aut donatione ista ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat vindicare quod repetit, sed insuper componat tibi tantum et alium tantum quantum ipsa vinea ulloque tempus melioratus valere potuerit in duplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed præsens cessio vel donatio ista omnique tempore firma et stabilis permaneat cum omni firmitate subnixa.

Facta carta cessio vel donacio ista die venis, in mense septembrio, anno x quod Lodovicus rex cepit regnare. — S. Deusdedit donatore qui donacio ista scribere vel adfirmare rogavit, S. Rodberto. S. Rainoni. S. Girardo. S. Adraldo. — Teutbertus scripsit.

115. IN VONE.

930-935, mai.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris, ubi sancta Fides tumultata consistit Conchas monasterii. Quamobrem ego, in Dei nomen, Feraldo et uxor sua Ermengarda cedo vel dono illo manso in Oracione, ubi Venrannus visus est manere. Quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur totum et abintegrum cedo sancti Salvatoris et sanctæ Fidei, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et si ullus homo est qui contra hanc carta donacione ista ulla calumpnia generare præsumpserit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est, componat tantum et alium tantum.

Facta carta donacione ista in mense madio, feria II, sub Radulpho rege. — S. Feraldo et uxor sua qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Poncio. S. Ermerardo. S. Aimonio. S. Aimo. — Donadeus rogatus scripsit.

116. DE MALA PADELLA.

904, octobre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sanctæ Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati præesse videtur. Ego enim, in Dei nomen, Stephanus cedo vel dono illo meo alodo de Malapadella, cum ipsa mansione et cum ipso orto, quantum ibi visus sum habere vel possidere totum et abintegrum cedo vel dono sancti Salvatoris et sancta Fide, pro anime meæ; et teneant monachi in comunia. Et si ullus homo est qui donare voluerint, veniant unus de propinquis meis et donent III denariadas de cera sancti Salvatoris et sancta Fide et recipiant ipso alodem, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus homo aut ulla persona qui contra carta donacione ista ire aut agere voluerit, hoc eis non liceat facere nec licentiam non habeant ad faciendum, sed faciant quod lex est.

Facta carta donacione ista die dominico, in mense octubrio, anno VI regnante Karolo rege. — S. Stephano qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverit. S. Giraldo. S. Auberto. S. Lautelmo. S. Austrino. S. Abono. — Benedictus scripsit.

117. DE MALA PADELLA.

955-985, mai.

Domino magnifico Stephano emptore. Nos enim, in Dei nomen, Bernardus et uxor sua Ingelberga pariter venditores, juxta textum vindiccionis consta nos tibi vendidissemus, quod ita et vendidimus, et per hunc carta tradiccionis manibus tibi tradimus, hoc est una pecia de terra qui nobis justissime obvenit; et est ipsa terra in pago Ruthenico, in ministerio Ruthinacense, in loco qui dicitur Mala Padella; et ipsa terra abet fines: de uno latus vinea ipso comparatore, de alio latus bosco ipsos ven-

ditores, de alio latus terra sanctæ Fide, de quarto latus gutta decurrente. Quantum istas fines loquitur totum et abintegrum tibi vendimus; et accepimus precium solidos duos, de ipso precio non remansit indebito; quare post die habeas, teneas et possideas et facias quicquid facere volueris, sine ullo contradicente sane; et post obitum meum sancta Fide de Conchas remaneat; et si ulla potestas inquietare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta ista die lunis, in mense madio, regnante Lotario rege. — S. Bernardo et uxore sua Ingelberga qui carta ista scribere vel firmare rogaverunt. S. Odilone. S. Deusdet. S. Esimberto. S. Gauzfredo. S. Gauzberto. — Ragambertus scripsit.

118. DE VERNETO ET POZOLS.

Fin du XI^e siècle.

Breve memoratorio de res que Arlenus habet. In primis domino Deo et sancti Salvatoris et sancta Fide dono caput manso meo de Verneto quantum ibi aspicit vel aspiciere videtur. Et in alio loco, in Pociolos, duos aripendos de plantarios quæ ille plantare jussit sancti Salvatoris et sanctæ Fide dimitto; illa vinea que Bernardus frater meus de me tenet cum peciola de bosco ad illo dimitto; illo caputmanso de Pociolos cum vinea vetula et bosco ad meos fratres legitimos Arlando et Bernardo et Jaudoino dimitto, exceptos illos duos aripendos quæ sancti Salvatoris et sanctæ Fide dimitto, et illa vinea et peciola de bosco que Bernardo fratre meo lano; in ea vero racione, quamdiu ego vivo, husum et fructum michi reservo. Breve memoratorio que Arlenus fieri et scribere jussit.

S. Arleno. S. Andreo. S. Stephano. S. Bernardo. S. Hugono. S. Riculfo. — In Dei nomen, Rodbertus rogatus scripsit.

119. DE MAURAZILS.

997-1030, octobre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi, ubi sancta Fides et sanctus

Vincencius tumulati consistunt. Ego enim, in Dei nomen, Poncius et uxor mea Ermengardis cedo vel dono ad ipsa casa Dei jam supradicta illo manso meo ubi Guilabertus visus est manende Maurazils, cum quantum ad ipsum mansum aspicit vel aspiciere videtur, totum et abintegrum cedo ad ipsa casa Dei jam supradicta vel ad ejusdem rectores, pro anima mea et pro anima Petrone, Arimando filios meos, sine ullo contradicente in omnibus sane. Et si ullus homo est aut abba aut episcopus qui ejicere voluerit de comunia, sit excommunicatus de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et habeat partem cum Datan et Abiron in infernum. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat sicut lex est.

Facta carta donacione ista die jovis, in mense octubrio, regnante Rodberto rege. — S. Poncioni qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogavit. — In Dei nomen, Oddo scripsit.

120. DE DAGMINANIS.

Av. 1031-1065, octobre.

Sacro sancta Dei æcclesiæ Concas monasterio, ubi domnus Odalricus abbas et custus præesse videtur una cum norma monachorum. Ego igitur Doitrandus et uxor sua Bersoaizis, isti sunt donatores, consideravit casum fragilitatis humane, simulque tractans de Dei misericordia, ut pius Dominus misertus sit in die judicii, cedo, adque pro animas nostras remedio, ad supra dicta casa sancti Petri et sancta Fide rem itaque juriis meis quod insitum in pago Caturcino, ubi vocabulum est in Dagminanis. Et habet fines: de uno latus Arnal de Sancti Fronti, de alio latus terra Grimard et Doitran, desuper vinea Hugono de Vilaris, desubtis per illa strata. Quantum inter istas fines ego Doitrandus et uxor mea Bersoaizis visi sumus habere vel possidere totum et abintegrum donamus sancti Petri et sancta Fide, in tale vero racione, quamdiu vivimus, usum et fructum recipiamus et censum donet omnique anno super altario sancta Fide quatuor dinarios, et post dicessum nostrum quicqui teneat ipsum concensum

donet. Si quis homo aut ullus de heredibus nostris contra carta ista ire aut inquietare aut tollere voluerit domino Deo et sancto Petro et sancta Fide, cum Datan et Abiron et cum Juda Scarioht sit particeps in infernum.

Facta carta ista in mense octubrio, feria v, domino Deo rege regnante. — S. Siguino. S. Raimundo. S. Willelmo. — Bonofacius scripsit.

121. DE URIVAL.

923, novembre.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est situs in pago Ruthenico super alveum Dordonis, et est fundatus in honore domini nostri Jhesu Christi seu sancte Marie virginis et sancti Petri principis apostolorum necnon et clavigeri, ubi sanctus Vincencius et sancta Fides tumulati consistunt. Quamobrem nos enim, in Dei nomen, Aldoinus necnon et uxor sua Adalaicis, seu et Remigius nec non et uxor sua Aligardis, et Aichilenus seu et Josep, elimosinarii Eldigardis, pariterque cedimus ad prefato monasterio cujus vocabulum est Conchas, ubi Rodulfus abba præesse videtur cum cuncta congregacione ibidem Deo famulantes, cedimus res illius quæ illi justissime debitum est et in perpetuum cessum permaneat, hoc est mansus Eldegardis quæ ad illam justissime per conquestum obvenit, hoc est in pago Ruthenico, in ministerio Rocenacense, in loco que vocatur Urcivallis, hoc est mansus ubi Archibaldus visus fuit manere, cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum vineis, cum pratis, pascuis, vel cum omnibus ajacenciis suis, vel quantumcumque aspicit ad ipsum mansum vel aspicere videtur, quistum vel quicquid ad inquirendum est, totum et ab integrum cedimus ad ipsa jam dicta casa Dei vel ad ipsos Deo servientes, pro amore Dei, vel pro anima Hæctori genitori nostri seu et genitrice nostra Eldegardis, ut Deus omnipotens illis et nobis veniam concedere dignetur. Cedimus enim cessione ista ita ut post hodiernum diem, nec ad nos nec ad ullus de heredibus nostris nec nulla opposita vel admissa persona ipsa donacione que ad ipsa casa Dei cedimus abstrahere vel minuare voluerit, omnino non possit; et

qui hoc facere presumat componat ad ipso rectore seu ad ipsos Deo servientes de ipsa casa Dei qui eo tempore præesse videntur tantum et alium tantum quantum ipsas res melioratas eo temporæ valere potuerint induplum sit redditurus, et quod petit non vindicet, sed præsens cessio ista inviolabilem omnique tempore obtineat firmitatem.

Facta carta cessione ista die sabbato, in mense novimbrio, anno xxv regnante Karolo rege. — S. Aldoino. S. Remigio. S. Aichileno. S. Josep. S. Adalaicis. S. Aligardis qui cessione ista pariter fieri vel adfirmare rogaverunt. — In Dei nomen, Hictor rogatus scripsit.

122. DE LA GARRIGA.

997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim, in Dei nomen, Hugo et uxor mea Aldeburgis venditores, juxta textum vendicionis constat nos tibi vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est medius aripendus noster de vinea que nobis per conquestum obvenit. Et est ipse medius aripendus in pago Ruthenico, in vicaria Serniacense, in loco quæ vocatur illa Garriga. Et habet ipsa vinea in se fines: de uno latus terra Deusdet, de alio latus terra Bernardo, et de alio latus gutta decurrente. Quantum ad ipso medio aripendo aspicit vel aspicere videtur totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide, et domni Girberti abbati cum cuncta congregacione sancti Salvatoris et sanctæ Fide, ut per hanc cartam manibus vobis tradimus; unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene complacuit hoc sunt solidi viii de Lemovicanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit indebito; ita ut ab hanc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis licenciam habeatis ad faciendum in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissa persona ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista sub die veneris, in mense madio,

regnante Rodberto rege. — S. Hugono et uxore sua Aldeburgis qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdet. S. Donadeo. S. Bernardo. S. Flodaldo. S. alio Bernardo. — Salustrius rogatus scripsit.

123. DE ALTA BECIA.

984, août.

In Dei nomen. Placuit atque convenit inter Girardo et uxore sua Goilane necnon et aliquos homines Stephano episcopo et Hugono abbate et Begono... et cuncta congregacione sancti Salvatoris et sancta Fide Conchas monasterii ut inter se concambiare debuissent, quod ita et fecerunt. Inprimis dederunt Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba et illa congregacio sancti Salvatoris et sanctæ Fide Girardo et uxore sua Goilane illo manso de Grande Sania ubi Rainaldus visus est manere; et est ipse mansus in vicaria Serniacense. Ipso manso cum curte et orto, cum vineas, cum pratis, silvis, cum exeo et regresso, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et ab integrum vobis concambiamus; et in alio loco, uno caputmanso cum duos aripendos de vineas, et est ipse caputmansus et ipsas vias in loco que dicitur Noatogio, et est ipse caputmansus et illas vineas que Deusdet filo Adalcrimo conquistamus. Pro istas res jam supradictas receperunt Stephanus episcopus et Bego et Hugo abba cum cuncta congregacione sancti Salvatoris Conchas monasterii de Girardo et uxore suo Goilane illo manso de Alta Becia ubi Ragambaldus visus est manere qui mihi per hereditatem venit; et est ille mansus in vicaria Serniacense. Ipso manso cum curte et orto, cum exeo et regresso, cum boscos, cum terras cultas et incultas, cum quantum ad ipso manso aspicit vel aspicere videtur, quistum vel adinquirendum est, totum et abintegrum vobis concambiamus, ut post hunc diem teneatis, habeatis, possideatis, faciatis quicquid facere volueritis, sine ullo contradicente in omnibus sane. Si quis nos, inmutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus nostris vel propinquis nostris aut ulla amissa persona qui contra carta scambiarum ista ire aut egere vel inquietare voluerit, faciat exinde quod lex est.

Facta carta scamsaria ista in mense augusto, anno xxx regnante Lotario rege. — S. Grimardo et uxore sua Goilane qui carta ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Deusdedit. S. Bernardo. S. Girardo. S. Gauzfredo. S. Bonefacio. S. Gomberto. S. Arnaldo. — Bernardus scripsit.

124. DE MOSSED.

908, juillet.

Domino magnifico Genesisio emptore. Ego enim, in Dei nomen, Vidramnus et uxor mea Rotaiz, nos ambo pariter venditores, consta nos tibi vindidissemus, quod ita et vindedimus, hoc sunt res nostras proprias qui nobis per conquistum obvenerunt, qui sunt sitas in comitatu Ruthenico, in ministerio Rutulense, in villa cujus vocabulum est Mosseto. Propterea nos vendimus vobis in ipsa villa mansos nostros quatuor, cum curtes et ortos, campas, pratis, pascuis, vineis, exiis, agacenciis, aquis aquarum via decursibus, cultum seu et incultum, quesit vel quicquid adinquirendum est, omnia et ex omnibus, quantumcumque ad ipsos mansos aspicit aut aspicere videtur, totum et ab integrum tibi vendimus; unde accepimus nos de te precium de presente, sicut inter nos convenit aut nobis beneplacitum fuit, hoc est in argentum et in alias res conpreciatas valentes solidos cccL; tantum et nos pro ipsa precia istas res superius conscriptas vel denominatas in integrum nos tibi vendimus, et per hanc cartam vendicionis manibus tibi tradimus ad jure proprium perpetualiter. Sane si quis fuerit in se in post modum, emutata voluntate nostra, aut ullus de heredibus nostris aut ulla oposita vel emissa persona qui contra te aut præsens vindicionem istam ire aut egere aut ulla calumpnia generare præsumperit, illud quod petit non vindicet sed insuper componat una cum fisco auri libras III et s... repeticio nullum habeat effectum, et hæc vindicio ista a me facta omni tempore firma et stabilis permaneat stibulacione subnixâ.

Facta carta vendicione ista in mense julio, anno x regnante Karolo rege Francorum et Aquitaniorum. — S. Vidramno. S. Rotaiz qui hanc vendicionem istam scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Aigfredo. S. Guilaberto. S. Arleno. S. Abone. S. Rainone. S. Aboleno. — Garibaldus scripsit.

125. DE MOLARIAS.

1002, avril.

Domino nostro magnifico Girberto emptore abbate. Ego enim, in Dei nomen, Odilus et uxor mea Adalendis venditores, juxta textum vendicionis constat me tibi vendidisse, quod ita et vendidimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster de Molarias, cum boscos, cum terras cultas et incultas, cum pratos, cum quantum in illum alodem aspicit vel aspicere videtur, totum et abintegrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide, et Girberto abbate cum cuncta congregacione, et per hanc carta manibus vobis tradimus unde accepimus de vos precium, sicut inter nos et vos bene convenit, hoc sunt solidi xxx de Pogesos et x Lemoicanos, et de ipso precio retro nos nichil remansit in debitum; ita ut ab hanc diem teneatis, possidea et quicquid facere volueritis licenciam habeatis ad faciendum sane. Et habet ipse alodus in se fines : de duos latus rivo decurrente, de tercio latus terra sancti Salvatoris, de quarto latus vinea Ragamberto. Si quis nos, immutatas voluntates nostras, aut ullus de heredibus vel propinquis nostris aut ulla amissas persona calumpnia generare præsumperit, hoc ei non liceat facere, sed insuper componat tantum et alium tantum quantum ipsæ alodus melioratus valere potuerit in duplum sit rediturus, et quod petit non vindicet, sed præsens carta vendicio ista firma et stabilis permaneat cum stibulacione subnixa.

Facta carta vendicione ista die lunis, in mense aprælio, anno vi regnante Rodberto rege. — S. Odilone et uxore sua Adalenda qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Hæctore. S. Girberto. S. Hictore levita. S. Guidone. — Adalgerius scripsit.

126. CAIROLS.x^e siècle.

Locum sacrum sanctæ Dei æcclesiæ qui est constructus in honore domini nostri Jhesu Christi et sancti Salvatoris seu genitricis ejus et sancti Petri clavigeri, ubi sanctus Vincencius et

sancta Fides gloriosissime conditi sunt, super alveum Dordonis, in loco que vocatur Conchas. Venit prædictus nomen Quilemmus et Hictor frater meus et donent unum mansum in Kairols ubi Aigbrandus mane, donet sancti Salvatoris et sancta Fide pro sepultura et pro anima Quilemmo; et habet ipse mansus fines: de uno latus terra sancti Salvatoris, de alio latus terra Hictore et Odalrico. Et in ipso loco, in Cairols, una vinea dono sancta Fide, pro anima Quilemmo; et habet ipsa vinea fines: de uno latus terra sancti Salvatoris, de alio latus terra Hictore et terra Odalrico; et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense; in tale vero racione, et si ullus homo est qui tollere voluerit sancti Salvatoris de comunia, veniat unus de propinquis Quilemmo et donet una kandela sancti Salvatoris et recipiat ipso alode; et si ipse abba aut ullus homo aut clericus aut laicus donare vel vendere voluerit, fiat excomunicatus de Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et de sancta Maria et sancti Petri et sancta Fide sine fine in sæcula sæculorum, sane. Si quis ego, emutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis aut ulla amissa persona qui contra carta donacione ista ulla calumpnia jenerare præsumserit, hoc eis non lice facere, sed faciunt quod lex est.

Facta carta donacione ista die dominico, in mense februario, regnante domino Deo sperante rege. — Aquilemmo et Hictore qui carta donacione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Abono. S. Adalgerio. S. Arnaldo. S. Hictore presbytero. S. Aimono. — Benedictus scripsit.

127. DE MURACIONE.

Avant 997-1004, mai.

Domino magnifico Girberto abbate emptore. Ego enim in Dei nomen, Bernardus sacerdos et frater meus Andreas et soror mea Martina venditores, juxta textum vendicionis constat nos vobis vendidisse, quod ita et vendimus, tradidisse, quod ita et tradidimus, hoc est alodus noster quæ nobis justissime per conquestum obvenit. Et est ipse alodus in pago Ruthenico, in vicaria Dunense, in loco quæ vocatur Muraciono, ubi Unaldus visus est manere,

cum trolios, cum vineas, cum pratos, cum terras cultas et incultas. Et habet ipse alodus in se fines : de tres partes terra sancti Salvatoris et sanctæ Fide, et de quarto latus terra Aig-fredo. Quantum infra istas fines concluditur totum et ab integrum vendimus sancti Salvatoris et sancta Fide, et a domno Girberto abbate cum cuncta congregacione monachorum ; unde accepimus de vos precium, hoc sunt solidi xxx de Lemoticanos, et retro nos nichil remansit indebitum ; et post hunc diem habeatis, teneatis, possideatis et quicquid facere volueritis faciatis in omnibus sane. Si quis ego, inmutata voluntate mea, aut ullus de heredibus vel propinquis meis qui contra hanc carta vendicione ista ulla calumpnia generare voluerit, hoc ei non liceat facere, sed faciat quod lex est.

Facta carta vendicione ista feria III, in mense madio, regnante Rodberto rege. — S. Bernardo et fratre suo Andrea et sorore sua Martina qui carta vendicione ista scribere vel adfirmare rogaverunt. S. Rainaldo. S. Gauzfredo. S. Austorgio. — Oddo rogatus scripsit.

128. IN MOSSITO UNUS MANSUS.

908, juillet.

Domino magnifico Austrino emptore. Ego enim, in Dei nomine, Abolenus venditor, consta me tibi vendidisse, quod ita et vendidit, hoc est alodus meus qui michi per comparacione advenit, qui est situs in comitatu Ruthenico, in ministerio Rutulense, in villa cujus vocabulum est Mossito. Propterea ego vindo tibi in ipsa vinea manso meo, cum curtes et ortos et campis et vineas et pomifera et omnia quantumcumque ego in ipsa villa visus sum habere vel possidere, quæsitum vel adinquirendum est, totum et ab integrum tibi vendo ; unde accipio ego de te precium de presente, sicut inter nos convenit aut nobis bene placitum fuit, hoc est in argentum aut in alodum aut in alias res conpreciatas valentes solidos ccc tantum. Et ego pro ipsa precia istas res superius conscriptas vel denominatas in integrum tibi vendo, et per hanc cartam vendiccionis manibus tibi trado ad jure proprium, ad abendi, vindendi, donandi seo liceat comutandi,

ut in omnibus habeas potestatem de istas res quicquid facere volueris ad jure proprium perpetualiter. Sane si quis fuerit ipse in post modum, emutata voluntatæ mea, aut ullus de heredibus meis aut ulla oposita vel emissa persona qui contra te aut presens vendicionem istam ire aut egere aut ulla calumpnia generare presumpserit, illud quod petit non vindicet, sed insuper componat tibi una cum fisco auri libras tres, et sua repeticio nullum habeat effectum, et hæc vendicio ista a me facta omnique tempore firma et stabilis permaneat stibulacione subnixa.